اس برس کے نصف اول کی تزیلیات اور واقعات یہ ہیں:

باب شمار جولین تاریخ باب کا عنوان زمانہ وقوع/نزول
۱۶۳ ال باب جون ۶۲۷ء ظہار کی قانونی حیثیت اور منافقین کو تنبیہ سُوْرَةُ الْمَجَادِلَةِ محرّم ۶ ہجری
۱۶۵ واں باب ۶۲۲-۶۲۵ مدینے میں منافقین کی تاریخ اور کارگزاریاں
۱۶۶ واں باب دسمبر ۶۲۷ء غزہ بنی المصطلق شعبان ۶ ہجری
۱۶۷ واں باب دسمبر ۶۲۷ء عصیبت کا نعرہ لگانے والوں کی رسوائی مقدرے سُوْرَةُ الْمُنٰفِقُوْنَ شعبان ۶ ہجری
۱۶۸ واں باب دسمبر ۶۲۷ء ہار کھو گیا اور مل گیا..... نفاق پھر ہار گیا، واقعہ اُفک شعبان ۶ ہجری
۱۶۹ واں باب جنوری ۶۲۸ء سُوْرَةُ التَّوْبَةِ رمضان ۶ ہجری

اللہ تعالیٰ کی توفیق سے سنہ ۶ ہجری کے نصف اول کو ہم آئندہ صفحات میں زیر بحث لارہے ہیں، یہ حصہ منافقین کی پیہم و سببہ کاریوں کی وجہ گرچہ اُس حساس و نفیس طبیعت ﷺ پر بڑا گراں تھا، مگر اللہ کی مشیت اور حکمت ہر چیز پر فائق تھی وہ خاتم الانبیاء ﷺ سے تاقیامت کے لیے نظائر اور قوانین رقم کر رہا تھا اور بڑے نازک اور مشکل کام کے لیے دنیا کے عظیم ترین انسان کے مضبوط کندھے ہی درکار تھے۔